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Article / Original Paper 

THE ECOLOGICAL AND AESTHETIC INTERPRETATION OF NATURE IN THE 
LANDSCAPE GENRE: A CASE STUDY OF CONTEMPORARY UZBEK FINE ART 

Abdumajidova Ugiloy Ravshanjon kizi 
Master’s Student,  
Gulistan State Pedagogical Institute 

Abstract. This article analyzes the philosophical, ecological, and aesthetic essence of nature in connection with 
fine art, particularly the landscape genre. It examines the role of observing nature, ecological balance, natural 
states of color and light, as well as historical and aesthetic views in the formation of the landscape genre. The study 
highlights the impact of ecological processes in the territory of Uzbekistan especially the Aral Sea crisis on 
contemporary landscape art. In addition, the methodological and educational significance of the landscape genre 
in art education is explored, substantiating its role in shaping ecological awareness and aesthetic culture. 

Keywords: nature, fine art, landscape genre, aesthetic views, composition, ecological balance, painting, ecological 
education, art education, Aral Sea region, ecological art, pedagogical approach, observation of nature, art history. 

MANZARA JANRIDA TABIATNING EKOLOGIK VA ESTETIK TALQINI: 
ZAMONAVIY OʻZBEK TASVIRIY SANʼATI MISOLIDA 

Abdumajidova Oʻgʻiloy Ravshanjon qizi 
Guliston davlat pedagogika instituti magistranti 
E-mail: abdumajidovaogiloy3@gmail.com  

Annotatsiya. Ushbu maqolada tabiatning falsafiy, ekologik va estetik mohiyati tasviriy sanʼat, xususan manzara 
janri bilan bogʻliq holda tahlil qilinadi. Manzara janrining shakllanishida tabiatni kuzatish, ekologik muvozanat, 
rang va yorugʻlikning tabiiy holatlari, shuningdek tarixiy-estetik qarashlarning oʻrni yoritilgan. Oʻzbekiston 
hududidagi ekologik jarayonlarning, xususan Orolboʻyi muammosining – zamonaviy manzara sanʼatiga taʼsiri 
koʻrsatiladi. Shuningdek, badiiy taʼlimda manzara janrining metodik va tarbiyaviy ahamiyati ham tahlil qilinib, 
ekologik ong va estetik madaniyatni shakllantirishdagi roli asoslab beriladi. 

Kalit so‘zlar: tabiat, tasviriy sanʼat, manzara janri, estetik qarashlar, kompozitsiya, ekologik muvozanat, 
rangtasvir, ekologik tarbiya, badiiy taʼlim, Orolboʻyi, ekologik sanʼat, pedagogik yondashuv, tabiatni kuzatish, 
sanʼat tarixi. 

DOI: https://doi.org/10.47390/LS2025V2I1Y2026N03  

Tabiat insoniyat paydo boʻlishidan ancha avval mavjud boʻlgan va inson ongidan, 

ijtimoiy faoliyatidan hamda madaniy taraqqiyotidan qatʼi nazar, oʻzining ichki qonuniyatlari 

asosida uzluksiz rivojlanib kelayotgan obyektiv borliq sifatida namoyon boʻladi. Inson 

tabiatning ushbu qonunlarini tubdan oʻzgartirish imkoniyatiga ega boʻlmasa-da, uni anglash, 

kuzatish va talqin etish orqali tabiat bilan boʻlgan maʼnaviy-estetik munosabatini 

shakllantiradi. Ana shu jarayonda sanʼat, xususan tasviriy sanʼat muhim vosita boʻlib xizmat 

qiladi. Tasviriy sanʼatning manzara janri inson va tabiat oʻrtasidagi murakkab, koʻp qirrali 

munosabatlarni badiiy obrazlar tizimi orqali ifodalash imkonini beruvchi yetakchi 

yoʻnalishlardan biri hisoblanadi [1:12]. Manzara asarlarida tabiatning oʻzgarmas qonuniyatlari, 

mailto:abdumajidovaogiloy3@gmail.com
https://doi.org/10.47390/LS2025V2I1Y2026N03
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fazoviy tuzilishi, ranglarning boyligi va oʻzaro uygʻunligi, yorugʻlik va soya munosabatlari 

sanʼatkor tafakkuri orqali estetik shaklga keltirilib, tomoshabinning hissiy-idrokiy dunyosiga 

taʼsir koʻrsatadi. Shu jihatdan manzara janri nafaqat tashqi muhitni tasvirlash, balki tabiat 

mohiyatini estetik idrok etish jarayoni sifatida ham ahamiyat kasb etadi. 

Tabiatshunoslik fanlari tomonidan oʻrganiladigan mikro va makro olam, jonsiz hamda 

jonli tabiat unsurlari tasviriy sanʼatda kompozitsiya qurilishi, rangtasvir yechimlari, 

perspektiva qonuniyatlari va fazoviylikni yaratishda muhim nazariy va amaliy asos boʻlib 

xizmat qiladi [2:45]. Tabiat hodisalarini chuqur va tizimli kuzatish, ularni ilmiy asosda anglash 

rassomga real muhitni haqqoniy, ishonarli va taʼsirchan tarzda badiiy talqin qilish imkonini 

beradi [3:46]. Bunday yondashuv manzara tasvirida faqat tashqi oʻxshashlikka erishish 

bilangina cheklanmay, tabiat holatining ichki dinamikasi, ritmi va kayfiyatini ochib berishga 

xizmat qiladi. Shu sababli manzara janrida tabiat oddiy tasvir obyektidan koʻra kengroq 

mazmunga ega boʻlib, insonning ruhiy holati, ichki kechinmalari va dunyoqarashi bilan uzviy 

bogʻliq badiiy timsol sifatida namoyon boʻladi. Bu esa manzara sanʼatining estetik, falsafiy va 

tarbiyaviy ahamiyatini yanada oshiradi. 

Tarixiy va falsafiy manbalarda tabiatga boʻlgan munosabatlar koʻp qirrali va turlicha 

talqin qilingan. Antik davr mutafakkirlari tabiatni uygʻun va mukammal tizim sifatida 

baholagan boʻlsa, Sharq mutafakkirlari uni inson axloqi, estetik tarbiya va maʼnaviy 

kamolotning ajralmas manbai deb hisoblaganlar [6:346]. Ushbu qarashlar tasviriy sanʼatning 

rivojlanishida, xususan, manzara janrining shakllanishida muhim oʻrin tutib, tabiatni nafislik, 

muvozanat va ichki tartib timsoli sifatida ifodalashga zamin yaratgan. Uygʻonish davrida tabiat 

mukammallik mezoni sifatida qadrlangani realistik manzara janrining jadal rivojlanishiga olib 

kelsa, Yangi davr ilmiy yondashuvlar orqali tabiatni chuqur oʻrganish natijalarini manzara 

tasvirining mazmunan boyitilishiga xizmat qildi [13:1490]. Shu tariqa, tabiatning badiiy talqini 

oʻzida nafaqat tashqi goʻzallikni, balki tabiiy jarayonlarning ichki qonuniyatlari va ularning 

inson ruhiyatiga taʼsirini mujassamlashtiradi. 

Tabiatning mavjud obyektlari, jumladan togʻlar, vodiylar, daryo va koʻllar, atmosfera 

hodisalari, oʻsimlik va hayvonot dunyosi sanʼatkor tasavvurida yagona, uygʻun badiiy obrazlar 

tizimini hosil qiladi [3:45]. Ularning milliardlab yillarga choʻzilgan evolyutsion jarayonlari 

manzara janrida fazoviy chuqurlik, rang oʻzgaruvchanligi, ritm va harakatni ifodalash uchun 

nazariy va amaliy asos vazifasini bajaradi [8:43]. Shu bilan birga, tabiiy muvozanatning 

buzilishi zamonaviy sanʼatda nafaqat ekologik, balki estetik va ramziy talqinlarda ham oʻz 

aksini topmoqda [11:1060]. Choʻllanish, suv resurslarining kamayishi, atmosfera ifloslanishi 

kabi jarayonlar manzara tasvirlarida ogohlantiruvchi va mushohadaga chorlovchi badiiy 

timsollar sifatida namoyon boʻladi [12:1055]. XX asrning ikkinchi yarmida Oʻzbekistonda 

yuzaga kelgan ekologik muammolar, xususan, qishloq xoʻjaligida monokultura va kimyoviy 

vositalarning haddan tashqari qoʻllanishi, Orol dengizi fojiasi, tuproq shoʻrlanishi va choʻllanish 

jarayonlari manzara janrida ekologik fojea timsollari orqali tasvirlangan [11:1059]. Ushbu 

jarayonlar sanʼatkor ijodida milliy identitet, ekologik ogohlik va inson masʼuliyati gʻoyalarini 

kuchaytirib, manzara janrining ijtimoiy-maʼnaviy ahamiyatini oshirdi [12:1056]. 

Mustaqillikdan soʻng ekologiyani muhofaza qilishga qaratilgan qonunchilik bazasining 

shakllanishi va xalqaro ekologik hamkorlik sanʼatda tabiat mavzusining yangi badiiy 

talqinlarini yuzaga keltirdi [10:9; 14:226]. Manzara janri sanʼat taʼlimi tizimida ham muhim 

didaktik ahamiyatga ega [4:12]. Tabiatni bevosita kuzatish, rang holatlarini tahlil qilish, 
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yorugʻlikning sutkalik va mavsumiy oʻzgarishlarini oʻrganish oʻquvchilarda kuzatuvchanlik, 

estetik idrok va ijodiy tafakkurni rivojlantiradi [5:88]. Shu jarayonda oʻquvchilar rang 

uygʻunligi, fazoviylik, kompozitsion muvozanat va atmosferik perspektiva qonuniyatlarini 

puxta egallaydilar [8:44]. Bu esa nafaqat badiiy koʻnikmalarni, balki ekologik ong va tabiatga 

masʼuliyatli munosabatni shakllantiradi. 

Sharq mutafakkirlarining tabiatga oid estetik va axloqiy qarashlari bugungi tasviriy 

sanʼat va sanʼat taʼlimida nafaqat metodologik, balki falsafiy asos vazifasini ham bajaradi. 

Ularning qarashlarida tabiat inson ruhiyati va maʼnaviy kamolot bilan uzviy bogʻliq boʻlgan 

uygʻun tizim sifatida talqin qilinadi. Shu nuqtai nazardan, zamonaviy rassomlar ijodida tabiatni 

faqat tashqi goʻzallik manbai sifatida emas, balki ichki ruhiy mazmun va insoniy kechinmalarni 

aks ettiruvchi badiiy timsol sifatida talqin qilish tendensiyasi kuchaymoqda [6:346; 13:1491]. 

Ushbu yondashuv manzara sanʼatida tabiatni oʻrganish va tasvirlash jarayonini yanada 

boyitadi, chunki rassom tabiat shakllari, rang uygʻunligi, yorugʻlik-soya munosabatlari orqali 

insonning ichki kechinmalari, ruhiy holati va dunyoqarashi bilan uygʻun badiiy obraz yaratadi 

[7:128; 14:228]. Shu tarzda, realizm, impressionizm, ekspressionizm, abstrakt landshaft va 

konseptual ekologik sanʼat kabi turli zamonaviy yoʻnalishlar tabiatning koʻp qirrali mohiyatini 

ifoda etishda vosita sifatida xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, zamonaviy manzara sanʼati ekologik konsepsiya bilan chambarchas 

bogʻliq boʻlib, tabiatni aks ettirish orqali inson va atrof-muhit oʻrtasidagi uygʻunlik, ekologik 

barqarorlik va masʼuliyat tushunchalarini vizual tarzda yetkazadi. Shu maʼnoda, Sharq 

mutafakkirlarining falsafiy qarashlari hozirgi kunda ham rassomlarni nafaqat estetik, balki 

maʼnaviy va ekologik tafakkurga yoʻnaltiruvchi asosiy strategiya vazifasini bajaradi. 

Xulosa qilib aytganda, manzara janri tasviriy sanʼatning eng qadimiy va mazmunan boy 

janrlaridan biri sifatida tabiatning nafaqat tashqi goʻzalligini, balki uning estetik, ekologik va 

maʼnaviy mohiyatini badiiy idrok etishda muhim vosita hisoblanadi. Manzara orqali sanʼatkor 

tabiat va inson oʻrtasidagi uygʻunlikni, tabiiy muvozanatni, ekologik muammolarni va 

insonning atrof-muhitga boʻlgan maʼnaviy masʼuliyatini ifodalaydi. Shu bilan birga, manzara 

janri sanʼat taʼlimi jarayonida oʻquvchilarda kuzatuvchanlik, badiiy tafakkur, rang uygʻunligini 

tahlil qilish va kompozitsion yechimlarni topish kabi koʻnikmalarni rivojlantirishda ham asosiy 

didaktik vosita sifatida xizmat qiladi. Bugungi globallashuv, shaharsozlikning tez surʼatlari va 

ekologik inqiroz sharoitida manzara janrining ilmiy, badiiy va pedagogik jihatdan chuqur 

oʻrganilishi yanada dolzarb boʻlib, sanʼatshunoslik va ekologik madaniyat tadqiqotlarida yangi 

konseptual va ijodiy yondashuvlarni shakllantirish imkonini yaratadi. Shu bois, manzara janri 

nafaqat estetik zavq beruvchi sanʼat shakli, balki jamiyatning ekologik ongini rivojlantirish, 

maʼnaviy-madaniy qadriyatlarni mustahkamlash va badiiy-pedagogik jarayonlarni boyitishda 

oʻziga xos va beqiyos rol oʻynaydi. 
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